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Australian Government Disaster Recovery Payment  

Australian Government Disaster Recovery Payment (AGDRP) 
គឺជាការបង់ប្រាក់តែមួយដងដដើមបីជួយអ្នក ប្របសិនដបើអ្នកានរងប ៉ះពាល់សំខាន់ដោយសារ 
ដប្ររ៉ះមហនតរាយតដលានប្របកាស។ វាមិនតមនជាការខូចខាែែិចែួច ឬបញ្ហា រអាក់រអួ្លដេ។  

ចំនួនប ៉ុន្មា នដែលអ្នកអាចទទួលបាន  

ប្របសិនដបើអ្នកមានសិេទិដ ៉ះអ្នកនឹងេេួលាន៖  

• $1,000 កន ុងមនុសសដេញវយ័មួយ ក់  

• $400 សប្រមាប់កូនមាន ក់ៗតដលមានអាយុដកេងជាង 16 ឆ្ន ំ។  

អ្នកណាខ្លះអាចទទួលវា  

ដដើមបីេេួលាន AGDRP អ្នកប្រែូវតែ៖  

• ត្រូវតាមបទបបញ្ញា រត ិស្នា ក់នៅ AGDRP  

• មានអាយុ 16 ឆ្ន ំ ឬអាយុដលើសដន៉ះដៅដេលដប្ររ៉ះមហនតរាយ ឬមានអាយុនត្ោម 16 ឆ្ា ាំ 
និងកំេុងេេួលានការបង់ប្រាក់ដែលមានសិទធិទទួល  

• ប្រែូវតាមលកខខណ្ឌ ែប្រមូវននសិេធិេេួលានននែំបន់ដែលបានត្បោស។  
 

អ្នកប្រែូវតែានរងប ៉ះពាល់ជាអ្វជិជមានដោយដប្ររ៉ះមហនតរាយតដលានប្របកាស។ ឧទាហរណ៍្៖  

• អ្នកានរងរបួសធ្ងន់ធ្ងរ  

• អ្នកជាសមាជិកប្រគួសារជិែរបស់េលរដឋអូ្ស្ត្សាត លី ឬអ្នករស់ដៅអូ្ស្ត្សាត លី តដលានសាា ប់ 
ឬកំេុងាែ់ខល នួ  

• ដប្ររ៉ះមហនតរាយានបំផ្លា ញកតនាងដគហោឋ នចមបងរបស់អ្នក ឬវាប្រែូវានកំដេចដោល  

• មានការខូចខាែធ្ងន់ធ្ងរចំដពា៉ះតននកខាងកន ុងននកតនាងដគហោឋ នចមបងរបស់អ្នក  

• ដប្ររ៉ះមហនតរាយានប ៉ះពាល់តននកខាងកន ុងននកតនាងដគហោឋ នចមបងរបស់អ្នកចំដពា៉ះធាែុសមាា រ 
   

• កតនាងដគហោឋ នចមបងរបស់អ្នកប្រែូវានប្របកាសថាមានរច សមព ័នធ មិនប្រគប់ប្ររន់  

• បណ្ដា ញេឹកសអ ុយានដធ្វ ើឱ្យកខវក់ដល់តននកខាងកន ុងននដគហោឋ នរបស់អ្នក  

• ដប្ររ៉ះមហនតរាយានបំផ្លា ញ ឬដធ្វ ើឱ្យខូចខាែដល់ប្រេេយសមបែត ិសំខាន់ ឬប្រេេយសមបែត ិ  តដល 
អ្នកដធ្វ ើជាមាា ស់ដៅឯកតនាងដគហោឋ នចមបងរបស់អ្នក 

• អ្នកជាអ្នកតែទាកុំមារដែលមានសិទធិទទួល តដលានជួបប្របេ៉ះបញ្ហា ណ្ដមួយខាងដលើ។  

និយមន័យ  

• កតនាងដគហោឋ នចមបងរបស់អ្នកគឺជាកតនាងសំខាន់តដលអ្នកមានសិេធិ 
ឬមានអាជាា ប័ណ្ណ ដដើមបីរស់ដៅ ជាធ្មេតា។ វាមានរមួបញ្ច លូនូវនទ៉ះេុកជួលដេលនែងឈប់សប្រមាក 

អ្ចលនប្រេេយវនិិដោគ ោរស្នា ក់នៅជាបន ដ្ ោះអាសនាជាមួយត្រួស្នរឬមរិតភកត ិ កដនែងឃ ាំឃាំង 
ឬពនធនាគារ។  

• ប្រេេយសមបែត ិសំខាន់គឺជាប្រេេយសមបែត ិមួយ ឬប្រេេយសមបែត ិ  តដលមានែនមាេីនារសរុប $20,000 
ឬដប្រចើនជាងដន៉ះ។ ឧទាហរណ៍្ ដន៉ះរមួមានអ្ររ ោនជំនិ៉ះ caravans (រែយនតការា៉ា វា៉ា ន) ធុ្ងសត ុកេឹក 
ឬមា សីុនេំហំធំ្។  

• អ្នកជាអ្នកតែទាកុំមារដែលមានសិទធិទទួលនៅថ្ងៃែាំបូងដែលអ្ាកបានរងផលប ោះពាល់នោយនត្គាោះមហ
នតរាយដែលបានត្បោស នហើយត្រូវអ្ន វរតតាមចាំណ ចមួយកន ុងចាំន្មចាំណ ចទាំងននោះ៖  

• អ្ាកទទួលបាន Parenting Payment, JobSeeker Payment, Youth Allowance for job 
seekers ឬ Special Benefit ជាដងទាំចមបងថ្នក មារននាោះ 

• អ្ាកទទួលបាន Family Tax Benefit សត្មាប់ក មារននាោះ ក មារដែលមានអាយ  15 ឆ្ា ាំ 
ឬអាយ នកេងជាងននោះ នហើយអ្ាកមានោរដងទាំនលើក មារននាោះយ ងរិច 66% 
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• អ្នកមានការេេួលខុសប្រែូវនល វូចាប់សប្រមាប់ការតែទាបំ្របោំនែង សុខុមាលភាេ 
និងការវឌិ្ឍរបស់កុមារ ដែលមានអាយ  15 ឆ្ា ាំ ឬអាយ នកេងជាងននោះ។  

 
នៅោន់ servicesaustralia.gov.au/disastersupport សត្មាប់ព័រ៌មានបដនែមជាភាស្នអ្ង់នរែស រមួមាន៖  

• បទបបញ្ា រត ិស្នា ក់នៅ 
• ោរបង់ត្បាក់ដែលមានសិទធិទទួលសត្មាប់មន សសដែលមានអាយ នត្ោម 16 ឆ្ា ាំ 
• រាំបន់នានាដែលបានត្បោស។  

 

របបៀបបែើមបីទាមទារ  

 វធីិ្ដលននបំនុែដដើមបីទាមទារគឺតាមអ្នញញ។ អ្នកនឹងប្រែូវការបដងើ ើែគណ្នី myGov និងភាជ ប់វាដៅ 
Centrelink ប្របសិនដបើអ្នកមិនមានវាដៅដ ើយដេ។ ដៅកាន់ servicesaustralia.gov.au/mygovguides 

ប្របសិនដបើអ្នកប្រែូវការជំនួយជាមួយនឹងការទាមទារ អ្នកអាចដៅេូរសេទដៅដលខ 180 22 66។ 
ដសសទូរសពទនបើកពីថ្ងៃចនទ  ែល់ថ្ងៃស ក ពីនមា ង 8 ត្ពឹក ែល់នមា ង 5 ល្ងៃ ច នមា ងកន ុងរាំបន់។ 
អ្នកអាចដសន ើសំុអ្នក បកតប្របផ្លទ ល់មាែ់ ដហើយដយើងនឹងដរៀបចំឱ្យមានអ្នកបកតប្របផ្លទ ល់មាែ់មាន ក់ 
ដោយឥែគិែនែា។  

ប្របសិនដបើអ្នកជាសមាជិកននគូប្រសករ ដ ៉ះអ្នកទាងំេីរ ក់អាចទាមទារការបង់ប្រាក់ដន៉ះាន។ អ្នក 
និងនដគូរបស់អ្នកប្រែូវតែដធ្វ ើការទាមទារោច់ដោយត កេីរន ។  

 

សម្រាប់ព័ត៌ានបដនែម  

• ដៅកាន់ servicesaustralia.gov.au/disastersupport សប្រមាប់េ័ែ៌មានបតនែមជាភាសាអ្ង់ដគាស  

• ដៅកាន់ servicesaustralia.gov.au/yourlanguage ជាកតនាងតដលអ្នកអាចអាន សាា ប់ 
ឬដមើលេ័ែ៌មានជាភាសារបស់អ្នកាន  

• សូមដៅេូរសេទដៅដលខ 131 202 ដដើមបីនិោយជាមួយដយើងជាភាសារបស់អ្នកអំ្េីការបង់ប្រាក់ 
និងដសវាកមេ Centrelink  

• ចូលដៅេសស មជឈមណ្ឌ លដសវាកមេ។  

ចំណ្ដ៖ំ ការដៅេូរសេទេីេូរសេទនទ៉ះរបស់អ្នកដៅ ‘13’ ដលខេីកតនាងណ្ដមួយដៅកន ុងប្របដេសអូ្ស្ត្សាត លីគឺ 
ប្រែូវានគិែនែាតាមអ្ប្រតាដែរ។ អ្ប្រតាដ ៉ះអាចតប្របប្របួលេីែនមាននការដៅេូរសេទតាមែំបន់ ដហើយក៏ 
អាចតប្របប្របួលនងតដរកន ុងចំដណ្ដមអ្នកនាល់ដសវាេូរសេទ  ។ ដៅេូរសេទដៅដលខ ‘1800’ េីេូរសេទ 
នទ៉ះរបស់អ្នកគឺឥែគិែនែា។ ការដៅេូរសេទេីេូរសេទសាធារណ្ៈ និងេីេូរសេទចល័ែអាចប្រែូវានកំណ្ែ់ 
ដមា ង ប្រេមទាងំប្រែូវានគិែនែាតាមអ្ប្រតាកាន់តែខពស់។  

ការម្របកាសមិនទទួលខ្៉ុសម្រតវូ  

េ័ែ៌មានតដលមានដៅកន ុងការដា៉ះនាយដន៉ះមានដរលបំណ្ងតែជាការតណ្ ំចំដពា៉ះការបង់ប្រាក់ និង 
ដសវាកមេ  ប ុដណ្ដណ ៉ះ។ វាជាការេេួលខុសប្រែូវរបស់អ្នកកន ុងការសដប្រមចចិែត ប្របសិនដបើអ្នកប្រាថាន ចង់ 
ោក់ពាកយដដើមបីេេួលានការបង់ប្រាក់ និងដដើមបីដធ្វ ើការោក់ពាកយសំុទាក់េងនឹងកាលៈដេសៈេិដសស 
របស់អ្នក។ 

https://www.servicesaustralia.gov.au/natural-disaster-support?context=60042
https://www.servicesaustralia.gov.au/mygov-online-help-guides?context=64107
https://www.servicesaustralia.gov.au/natural-disaster-support?context=60042
https://www.servicesaustralia.gov.au/information-your-language?context=64107
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Australian Government Disaster Recovery 
Payment  

The Australian Government Disaster Recovery Payment (AGDRP) is a one-off payment to  
help you if you are significantly affected by a declared disaster.It is not for minor damage  
or inconvenience.  

How much you can get  

If you are eligible you will get:  
• $1,000 per adult  
• $400 for each child younger than 16.  

Who can get it  

To get AGDRP you must:  
• meet AGDRP residence rules 
• be 16 years or older at the time of the disaster or under 16 and getting an eligible payment  
• meet declared area eligibility requirements.  

 
You must have been adversely affected by a declared disaster. For example:  

• you were seriously injured  
• you are the immediate family member of an Australian citizen or resident who died or is 

missing  
• the disaster destroyed your principal place of residence or it must be demolished  
• there has been major damage to the interior of your principal place of residence  
• the disaster has exposed the interior of your principal place of residence to the elements  
• your principal place of residence has been declared structurally unsound  
• sewage has contaminated the interior of your residence  
• the disaster has destroyed or damaged a major asset or assets you own at your principal 

place of residence 
• you are the carer of an eligible child who has experienced any of the above.  

Definitions  

• Your principal place of residence is the main place where you have a right or licence to 
normally live. It does not include holiday homes, investment properties, temporary stays 
with family or friends, detention facilities or prison.  

• A major asset is an asset or assets with a combined market value of $20,000 or more. For  
example, this includes buildings, vehicles, caravans, water tanks or large scale machinery.  

• You were the carer of an eligible child on the first day you were affected by the declared 
disaster, and one of these points apply:  

• you get Parenting Payment, JobSeeker Payment, Youth Allowance for job seekers 
or Special Benefit as a principal carer of that child 

• you get Family Tax Benefit for that child, the child is 15 or younger and you have at 
least 66% care of the child 

• you have legal responsibility for the day-to-day care, welfare and development of 
the child who is 15 or younger.  
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Go to servicesaustralia.gov.au/disastersupport for more information in English, including:  
• residence rules 
• eligible payments for people under 16  
• declared areas.  

 

How to claim  

The fastest way to claim is online. You will need to set up a myGov account and link to Centrelink if  
you do not have one yet. Go to servicesaustralia.gov.au/mygovguides 
 
If you need help with claiming, you can call 180 22 66. The phone line is open Monday to Friday 
from 8 am to 5 pm local time.You can ask for an interpreter and we will arrange one for free.  
 
If you are a member of a couple, you can both claim this payment. You and your partner must  
make separate claims.  
 

For more information  

• go to servicesaustralia.gov.au/disastersupport for more information in English  
• go to servicesaustralia.gov.au/yourlanguage where you can read, listen to or watch  

information in your language  
• call 131 202 to speak with us in your language about Centrelink payments and services  
• visit a service centre.  

 
Note: calls from your home phone to ‘13’ numbers from anywhere in Australia are charged at a  
fixed rate. That rate may vary from the price of a local call and may also vary between telephone  
service providers. Calls to ‘1800’ numbers from your home phone are free. Calls from public and  
mobile phones may be timed and charged at a higher rate. 
 

Disclaimer  

The information contained in this publication is intended only as a guide to payments and services.  
It is your responsibility to decide if you wish to apply for a payment and to make an application with  
regard to your particular circumstances. 
 

 

https://www.servicesaustralia.gov.au/natural-disaster-support?context=60042
https://www.servicesaustralia.gov.au/mygov-online-help-guides?context=64107
https://www.servicesaustralia.gov.au/natural-disaster-support?context=60042
https://www.servicesaustralia.gov.au/information-your-language?context=64107

